
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 04/07/2024 | Edição: 127-C | Seção: 1 - Extra C | Página: 1

Órgão: Ministério do Planejamento e Orçamento/Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MPO Nº 206, DE 4 DE JULHO DE 2024

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União,

em favor de diversos Órgãos do Poder Executivo Federal,

crédito suplementar no valor de R$ 433.043.117,00, para reforço

de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso da competência que lhe

foi delegada pelo art. 1º, inciso II, do Decreto nº 11.883, de 17 de janeiro de 2024, e tendo em vista as

autorizações contidas no art. 4º, § 1º, incisos III, alínea "e", e IV; § 2º, incisos I, II, III e IV; e § 4º, inciso I, da Lei

nº 14.822, de 22 de janeiro de 2024, e no art. 52, § 2º, da Lei nº 14.791, de 29 de dezembro de 2023, resolve:

Art. 1º Abrir aos Orç amentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 14.822, de 22 de

janeiro de 2024), em favor de diversos Órgãos do Poder Executivo Federal, crédito suplementar, no valor

de R$ 433.043.117,00 (quatrocentos e trinta e três milhões, quarenta e três mil, cento e dezessete reais),

para atender às programações constantes do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de:

I - incorporação de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2023,

no montante de R$ 216.372.007,00 (duzentos e dezesseis milhões, trezentos e setenta e dois mil e sete

reais), sendo:

a) R$ 22.697.678,00 (vinte e dois milhões, seiscentos e noventa e sete mil, seiscentos e setenta e

oito reais) relativos a Recursos Livres da União;

b) R$ 20.120,00 (vinte mil, cento e vinte reais), a Recursos Próprios da UO para Aplicação

Exclusiva em Despesas de Capital na Seguridade Social;

c) R$ 58.020.898,00 (cinquenta e oito milhões, vinte mil, oitocentos e noventa e oito reais), a

Recursos Próprios da UO para Aplicação em Seguridade Social;

d) R$ 92.248.789,00 (noventa e dois milhões, duzentos e quarenta e oito mil, setecentos e

oitenta e nove reais), a Recursos Próprios Livres da UO;

e) R$ 3.210.228,00 (três milhões, duzentos e dez mil, duzentos e vinte e oito reais), a Recursos

Próprios da UO para Aplicação Exclusiva em Despesas de Capital;

f) R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), a Recursos Livres da UO;

g) R$ 22.161.453,00 (vinte e dois milhões, cento e sessenta e um mil, quatrocentos e cinquenta e

três reais), à Implementação da Política Nacional de Recursos Hídricos e do Sistema Nacional de

Gerenciamento de Recursos Hídricos;

h) R$ 14.567.221,00 (quatorze milhões, quinhentos e sessenta e sete mil, duzentos e vinte e um

reais), a Convênios;

i) R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), ao Fundo Aeroviário, para Execução e Manutenção do

Sistema Aeroviário Nacional;

j) R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), ao Fundo Aeroviário, para Desenvolvimento do

Ensino Profissional Aeronáutico; e

k) R$ 445.620,00 (quatrocentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e vinte reais), a Doações

Nacionais;

II - incorporação de excesso de arrecadação, no valor global de R$ 9.254.931,00 (nove milhões,

duzentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e trinta e um reais), dos quais:



a) R$ 4.838.171,00 (quatro milhões, oitocentos e trinta e oito mil, cento e setenta e um reais)

relativos a Recursos Próprios Livres da UO;

b) R$ 2.858.539,00 (dois milhões, oitocentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e trinta e nove

reais), a Recursos Próprios da UO para Aplicação Exclusiva em Despesas de Capital; e

c) R$ 1.558.221,00 (um milhão, quinhentos e cinquenta e oito mil, duzentos e vinte e um reais), a

Convênios; e

III - anulação de dotações orçamentárias, em R$ 207.416.179,00 (duzentos e sete milhões,

quatrocentos e dezesseis mil, cento e setenta e nove reais), conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE TEBET

ANEXOS

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

UNIDADE: 24209 - Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada - S.A. -

CEITEC

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

2324
Inovação nas Empresas para uma Nova

Industrialização
6.627.425

Atividades

2324 6432

Pesquisa, Desenvolvimento, Fabricação e

Comercialização de Componentes

Semicondutores

19 572 6.627.425

2324 6432 0001

Pesquisa, Desenvolvimento, Fabricação e

Comercialização de Componentes

Semicondutores - Nacional

19 572 6.627.425

F
3-

ODC
2 90 0 3000 4.000.000

F
4-

INV
2 90 0 3000 2.627.425

TOTAL - FISCAL 6.627.425

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 6.627.425

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26201 - Colégio Pedro II

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5111
Educação Básica Democrática, com qualidade

e equidade
331.068

Atividades

5111 20RI
Funcionamento das Instituições Federais de

Educação Básica
12 368 331.068

5111 20RI 0033

Funcionamento das Instituições Federais de

Educação Básica - No Estado do Rio de

Janeiro

12 368 331.068

F
3-

ODC
2 90 8 3050 331.068

TOTAL - FISCAL 331.068

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 331.068



ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26231 - Universidade Federal de Alagoas

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
2.428.624

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 2.428.624

5113 20RK 0027
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Alagoas
12 364 2.428.624

F
3-

ODC
2 90 8 3050 1.762.924

F
4-

INV
2 90 8 1051 665.700

TOTAL - FISCAL 2.428.624

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.428.624

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26232 - Universidade Federal da Bahia

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
844.618

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 844.618

5113 20RK 0029
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado da Bahia
12 364 844.618

F
3-

ODC
2 90 8 3050 844.618

TOTAL - FISCAL 844.618

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 844.618

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26233 - Universidade Federal do Ceará

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
587.789

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 587.789

5113 20RK 0023
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Ceará
12 364 587.789

F
4-

INV
2 90 8 3051 587.789

TOTAL - FISCAL 587.789

TOTAL - SEGURIDADE 0



TOTAL - GERAL 587.789

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26234 - Universidade Federal do Espírito Santo

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
3.989.336

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 3.343.776

5113 20RK 0032
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Espírito Santo
12 364 3.343.776

F
3-

ODC
2 90 8 3050 1.087.259

F
4-

INV
2 90 8 3050 2.256.517

5113 4002 Assistência ao Estudante de Ensino Superior 12 364 645.560

5113 4002 0032
Assistência ao Estudante de Ensino Superior -

No Estado do Espírito Santo
12 364 645.560

F
3-

ODC
2 90 0 3050 645.560

TOTAL - FISCAL 3.989.336

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.989.336

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26235 - Universidade Federal de Goiás

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
3.189.040

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 3.189.040

5113 20RK 0052
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Goiás
12 364 3.189.040

F
3-

ODC
2 90 8 3081 62.400

F
4-

INV
2 90 8 3050 2.721.040

F
4-

INV
2 90 8 3051 405.600

TOTAL - FISCAL 3.189.040

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.189.040

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26236 - Universidade Federal Fluminense

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR



5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
4.084.376

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 4.084.376

5113 20RK 0033
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Rio de Janeiro
12 364 4.084.376

F
3-

ODC
2 90 8 3050 4.084.376

TOTAL - FISCAL 4.084.376

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.084.376

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26237 - Universidade Federal de Juiz de Fora

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
612.044

Atividades

5113 8282
Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior
12 364 612.044

5113 8282 0031

Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior - No

Estado de Minas Gerais

12 364 612.044

F
4-

INV
2 90 8 3051 612.044

TOTAL - FISCAL 612.044

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 612.044

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26238 - Universidade Federal de Minas Gerais

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
4.336.845

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 4.336.845

5113 20RK 0031
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Minas Gerais
12 364 4.336.845

F
3-

ODC
2 90 8 3050 3.836.845

F
4-

INV
2 90 8 3050 500.000

TOTAL - FISCAL 4.336.845

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.336.845

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26239 - Universidade Federal do Pará

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00



PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
8.661.702

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 8.661.702

5113 20RK 0015
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Pará
12 364 8.661.702

F
3-

ODC
2 90 8 3050 6.935.543

F
3-

ODC
2 90 8 3081 1.328.043

F
4-

INV
2 90 8 3051 35.861

F
4-

INV
2 90 8 3081 362.255

TOTAL - FISCAL 8.661.702

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 8.661.702

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26241 - Universidade Federal do Paraná

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
9.438.117

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 9.438.117

5113 20RK 0041
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Paraná
12 364 9.438.117

F
3-

ODC
2 90 8 3050 1.314.491

F
3-

ODC
2 90 8 3081 3.723.626

F
4-

INV
2 90 8 3050 4.000.000

F
4-

INV
2 90 8 3081 400.000

TOTAL - FISCAL 9.438.117

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 9.438.117

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26243 - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
9.000.000

Atividades

5113 20GK
Fomento às Ações de Graduação, Pós-

Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão
12 364 3.000.000



5113 20GK 0024

Fomento às Ações de Graduação, Pós-

Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão - No

Estado do Rio Grande do Norte

12 364 3.000.000

F
3-

ODC
2 90 8 3050 3.000.000

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 3.000.000

5113 20RK 0024

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Rio Grande do

Norte

12 364 3.000.000

F
3-

ODC
2 90 8 3050 3.000.000

5113 8282
Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior
12 364 3.000.000

5113 8282 0024

Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior - No

Estado do Rio Grande do Norte

12 364 3.000.000

F
4-

INV
2 90 8 3050 3.000.000

TOTAL - FISCAL 9.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 9.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26244 - Universidade Federal do Rio Grande do Sul

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
497.795

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 497.795

5113 20RK 0043

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Rio Grande do

Sul

12 364 497.795

F
3-

ODC
2 90 8 3050 437.295

F
4-

INV
2 90 8 3051 60.500

TOTAL - FISCAL 497.795

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 497.795

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26245 - Universidade Federal do Rio de Janeiro

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
5.882.193

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 5.882.193

5113 20RK 0033
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Rio de Janeiro
12 364 5.882.193



F
3-

ODC
2 90 8 3050 5.882.193

TOTAL - FISCAL 5.882.193

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 5.882.193

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26246 - Universidade Federal de Santa Catarina

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
232.442

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 232.442

5113 20RK 0042
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Santa Catarina
12 364 232.442

F
3-

ODC
2 90 8 3050 232.442

TOTAL - FISCAL 232.442

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 232.442

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26247 - Universidade Federal de Santa Maria

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
2.463.724

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 2.463.724

5113 20RK 0043

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Rio Grande do

Sul

12 364 2.463.724

F
3-

ODC
2 90 8 3050 2.463.724

TOTAL - FISCAL 2.463.724

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.463.724

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26248 - Universidade Federal Rural de Pernambuco

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
815.448

Atividades



5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 815.448

5113 20RK 0026
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Pernambuco
12 364 815.448

F
3-

ODC
2 90 8 3050 461.818

F
4-

INV
2 90 8 3051 353.630

TOTAL - FISCAL 815.448

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 815.448

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26249 - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
722.481

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 722.481

5113 20RK 0033
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Rio de Janeiro
12 364 722.481

F
3-

ODC
2 90 8 3050 722.481

TOTAL - FISCAL 722.481

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 722.481

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26250 - Fundação Universidade Federal de Roraima

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
124.318

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 124.318

5113 20RK 0014
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Roraima
12 364 124.318

F
3-

ODC
2 90 8 3050 124.318

TOTAL - FISCAL 124.318

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 124.318

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26251 - Fundação Universidade Federal do Tocantins

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00



PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
1.289.883

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 1.289.883

5113 20RK 0017
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Tocantins
12 364 1.289.883

F
3-

ODC
2 90 8 3050 1.078.920

F
4-

INV
2 90 8 3051 210.963

TOTAL - FISCAL 1.289.883

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.289.883

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26252 - Universidade Federal de Campina Grande

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
1.408.931

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 1.408.931

5113 20RK 0025
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado da Paraíba
12 364 1.408.931

F
3-

ODC
2 90 8 1050 58.172

F
3-

ODC
2 90 8 3050 350.759

F
4-

INV
2 90 8 3050 1.000.000

TOTAL - FISCAL 1.408.931

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.408.931

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26253 - Universidade Federal Rural da Amazônia

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
1.964.558

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 1.327.968

5113 20RK 0015
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Pará
12 364 1.327.968

F
3-

ODC
2 90 8 3050 1.327.968



5113 8282
Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior
12 364 636.590

5113 8282 0015

Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior - No

Estado do Pará

12 364 636.590

F
4-

INV
2 90 8 1051 636.590

TOTAL - FISCAL 1.964.558

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.964.558

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26254 - Universidade Federal do Triângulo Mineiro

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
834.627

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 834.627

5113 20RK 0031
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Minas Gerais
12 364 834.627

F
3-

ODC
2 90 8 3050 802.390

F
3-

ODC
2 90 8 3096 32.237

TOTAL - FISCAL 834.627

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 834.627

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26256 - Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da

Fonseca

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5112
Educação Profissional e Tecnológica que

Transforma
906.931

Atividades

5112 20RG

Reestruturação e Modernização das

Instituições da Rede Federal de Educação

Profissional, Científica e Tecnológica

12 363 906.931

5112 20RG 0033

Reestruturação e Modernização das

Instituições da Rede Federal de Educação

Profissional, Científica e Tecnológica - No

Estado do Rio de Janeiro

12 363 906.931

F
4-

INV
2 90 8 1050 542.193

F
4-

INV
2 90 8 3050 364.738

TOTAL - FISCAL 906.931

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 906.931

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação



UNIDADE: 26257 - Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5112
Educação Profissional e Tecnológica que

Transforma
564.673

Atividades

5112 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

12 363 564.673

5112 20RL 0031

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado de Minas Gerais

12 363 564.673

F
3-

ODC
2 90 8 1081 488.939

F
3-

ODC
2 90 8 3050 3.200

F
3-

ODC
2 90 8 3081 72.534

TOTAL - FISCAL 564.673

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 564.673

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26258 - Universidade Tecnológica Federal do Paraná

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
2.251.662

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 2.245.341

5113 20RK 0041
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Paraná
12 364 2.245.341

F
3-

ODC
2 90 8 3050 13.543

F
4-

INV
2 90 8 3050 2.145.000

F
4-

INV
2 90 8 3051 86.798

5113 8282
Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior
12 364 6.321

5113 8282 0041

Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior - No

Estado do Paraná

12 364 6.321

F
4-

INV
2 90 8 3050 6.321

TOTAL - FISCAL 2.251.662

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.251.662

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26260 - Universidade Federal de Alfenas

ANEXO I Crédito Suplementar



PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
295.388

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 295.388

5113 20RK 0031
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Minas Gerais
12 364 295.388

F
3-

ODC
2 90 8 3050 295.388

TOTAL - FISCAL 295.388

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 295.388

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26261 - Universidade Federal de Itajubá

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
43.952

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 43.952

5113 20RK 0031
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Minas Gerais
12 364 43.952

F
4-

INV
2 90 8 3050 43.952

TOTAL - FISCAL 43.952

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 43.952

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26262 - Universidade Federal de São Paulo

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
68.493

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 68.493

5113 20RK 0035
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de São Paulo
12 364 68.493

F
3-

ODC
2 90 8 3050 68.493

TOTAL - FISCAL 68.493

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 68.493

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação



UNIDADE: 26264 - Universidade Federal Rural do Semi-Árido

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
381.499

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 381.499

5113 20RK 0024

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Rio Grande do

Norte

12 364 381.499

F
3-

ODC
2 90 8 3050 60.737

F
4-

INV
2 90 8 3051 320.762

TOTAL - FISCAL 381.499

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 381.499

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26266 - Fundação Universidade Federal do Pampa

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
869.282

Atividades

5113 20GK
Fomento às Ações de Graduação, Pós-

Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão
12 364 869.282

5113 20GK 0043

Fomento às Ações de Graduação, Pós-

Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão - No

Estado do Rio Grande do Sul

12 364 869.282

F
3-

ODC
2 90 8 1081 591.600

F
4-

INV
2 90 8 1081 277.682

TOTAL - FISCAL 869.282

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 869.282

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26267 - Universidade Federal da Integração Latino Americana

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
1.369.604

Atividades

5113 20GK
Fomento às Ações de Graduação, Pós-

Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão
12 364 769.604



5113 20GK 0041

Fomento às Ações de Graduação, Pós-

Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão - No

Estado do Paraná

12 364 769.604

F
3-

ODC
2 90 8 3081 769.604

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 600.000

5113 20RK 0041
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Paraná
12 364 600.000

F
3-

ODC
2 90 8 3050 600.000

TOTAL - FISCAL 1.369.604

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.369.604

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26268 - Fundação Universidade Federal de Rondônia

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
940.784

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 940.784

5113 20RK 0011
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Rondônia
12 364 940.784

F
3-

ODC
2 90 8 3050 812.627

F
3-

ODC
2 90 8 3081 69.757

F
4-

INV
2 90 8 3051 58.400

TOTAL - FISCAL 940.784

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 940.784

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26270 - Fundação Universidade do Amazonas

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
1.948.879

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 1.948.879

5113 20RK 0013
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Amazonas
12 364 1.948.879

F
3-

ODC
2 90 8 3050 1.048.879

F
4-

INV
2 90 8 3050 900.000

TOTAL - FISCAL 1.948.879

TOTAL - SEGURIDADE 0



TOTAL - GERAL 1.948.879

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26271 - Fundação Universidade de Brasília

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
1.466.959

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 1.466.959

5113 20RK 0053
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Distrito Federal
12 364 1.466.959

F
3-

ODC
2 90 8 3050 838.214

F
4-

INV
2 90 8 1051 628.745

TOTAL - FISCAL 1.466.959

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.466.959

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26272 - Fundação Universidade Federal do Maranhão

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
5.577.386

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 1.000.000

5113 20RK 0021
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Maranhão
12 364 1.000.000

F
3-

ODC
2 90 8 3081 1.000.000

5113 8282
Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior
12 364 4.577.386

5113 8282 0021

Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior - No

Estado do Maranhão

12 364 4.577.386

F
3-

ODC
2 90 8 3050 1.820.614

F
3-

ODC
2 90 8 3081 936.206

F
4-

INV
2 90 8 3081 1.820.566

TOTAL - FISCAL 5.577.386

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 5.577.386

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26274 - Universidade Federal de Uberlândia

ANEXO I Crédito Suplementar



PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
1.308.310

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 1.308.310

5113 20RK 0031
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Minas Gerais
12 364 1.308.310

F
3-

ODC
2 90 8 3050 26.372

F
3-

ODC
2 90 8 3081 1.194.902

F
4-

INV
2 90 8 3051 87.036

TOTAL - FISCAL 1.308.310

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.308.310

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26275 - Fundação Universidade Federal do Acre

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
927.504

Atividades

5113 8282
Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior
12 364 927.504

5113 8282 0012

Reestruturação e Modernização das

Instituições Federais de Ensino Superior - No

Estado do Acre

12 364 927.504

F
4-

INV
2 90 8 1051 927.504

TOTAL - FISCAL 927.504

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 927.504

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26278 - Fundação Universidade Federal de Pelotas

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
53.001

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 53.001

5113 20RK 0043

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Rio Grande do

Sul

12 364 53.001

F
3-

ODC
2 90 8 3050 7.341



F
4-

INV
2 90 8 3051 45.660

TOTAL - FISCAL 53.001

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 53.001

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26279 - Fundação Universidade Federal do Piauí

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
88.316

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 88.316

5113 20RK 0022
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Piauí
12 364 88.316

F
3-

ODC
2 90 8 3050 88.316

TOTAL - FISCAL 88.316

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 88.316

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26280 - Fundação Universidade Federal de São Carlos

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
519.163

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 519.163

5113 20RK 0035
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de São Paulo
12 364 519.163

F
3-

ODC
2 90 8 3050 518.163

F
4-

INV
2 90 8 3051 1.000

TOTAL - FISCAL 519.163

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 519.163

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26281 - Fundação Universidade Federal de Sergipe

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
4.871.109



Atividades

5113 20GK
Fomento às Ações de Graduação, Pós-

Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão
12 364 189.408

5113 20GK 0028

Fomento às Ações de Graduação, Pós-

Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão - No

Estado de Sergipe

12 364 189.408

F
3-

ODC
2 90 8 3081 189.408

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 4.681.701

5113 20RK 0028
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Sergipe
12 364 4.681.701

F
3-

ODC
2 90 8 3050 4.681.701

TOTAL - FISCAL 4.871.109

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.871.109

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26282 - Fundação Universidade Federal de Viçosa

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
1.871.589

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 1.871.589

5113 20RK 0031
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Minas Gerais
12 364 1.871.589

F
4-

INV
2 90 8 3050 1.871.589

TOTAL - FISCAL 1.871.589

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.871.589

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26283 - Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
2.522.572

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 2.522.572

5113 20RK 0054

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Mato Grosso

do Sul

12 364 2.522.572

F
4-

INV
2 90 8 3050 2.522.572

TOTAL - FISCAL 2.522.572

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.522.572



ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26284 - Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de

Porto Alegre

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0910

Operações Especiais: Gestão da Participação

em Organismos e Entidades Nacionais e

Internacionais

25.000

Operações Especiais

0910 00PW

Contribuições Regulares a Entidades ou

Organismos Nacionais sem Exigência de

Programação Específica

28 846 25.000

0910 00PW

0001

Contribuições Regulares a Entidades ou

Organismos Nacionais sem Exigência de

Programação Específica - Nacional

28 846 25.000

F
3-

ODC
2 50 0 3050 25.000

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
775.000

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 775.000

5113 20RK 0043

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Rio Grande do

Sul

12 364 775.000

F
3-

ODC
2 90 8 3050 775.000

TOTAL - FISCAL 800.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 800.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26285 - Fundação Universidade Federal de São João del-Rei

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
280.382

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 280.382

5113 20RK 0031
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Minas Gerais
12 364 280.382

F
3-

ODC
2 90 8 3050 280.382

TOTAL - FISCAL 280.382

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 280.382

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26286 - Fundação Universidade Federal do Amapá

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00



PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
750.016

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 750.016

5113 20RK 0016
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Amapá
12 364 750.016

F
3-

ODC
2 90 8 3050 697.916

F
4-

INV
2 90 8 3051 52.100

TOTAL - FISCAL 750.016

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 750.016

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26294 - Hospital de Clínicas de Porto Alegre

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
15.535.968

Atividades

5113 21D8
Adequação e Modernização dos Hospitais

Universitários Federais
12 302 20.120

5113 21D8 0043

Adequação e Modernização dos Hospitais

Universitários Federais - No Estado do Rio

Grande do Sul

12 302 20.120

S
4-

INV
2 90 8 3048 20.120

5113 4086
Funcionamento e Gestão de Instituições

Hospitalares Federais
12 302 15.515.848

5113 4086 0043

Funcionamento e Gestão de Instituições

Hospitalares Federais - No Estado do Rio

Grande do Sul

12 302 15.515.848

S
3-

ODC
2 90 8 3049 15.515.848

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 15.535.968

TOTAL - GERAL 15.535.968

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26350 - Fundação Universidade Federal da Grande Dourados

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
55.120

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 55.120



5113 20RK 0054

Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Mato Grosso

do Sul

12 364 55.120

F
3-

ODC
2 90 8 3050 55.120

TOTAL - FISCAL 55.120

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 55.120

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26352 - Fundação Universidade Federal do ABC

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
413.383

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 413.383

5113 20RK 0035
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de São Paulo
12 364 413.383

F
4-

INV
2 90 8 3096 413.383

TOTAL - FISCAL 413.383

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 413.383

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26402 - Instituto Federal de Alagoas

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5112
Educação Profissional e Tecnológica que

Transforma
2.466.114

Atividades

5112 20RG

Reestruturação e Modernização das

Instituições da Rede Federal de Educação

Profissional, Científica e Tecnológica

12 363 2.407.400

5112 20RG 0027

Reestruturação e Modernização das

Instituições da Rede Federal de Educação

Profissional, Científica e Tecnológica - No

Estado de Alagoas

12 363 2.407.400

F
4-

INV
2 90 8 3081 2.407.400

5112 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

12 363 58.714

5112 20RL 0027

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado de Alagoas

12 363 58.714

F
3-

ODC
2 90 8 3050 58.714

TOTAL - FISCAL 2.466.114

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.466.114



ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26404 - Instituto Federal Baiano

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5112
Educação Profissional e Tecnológica que

Transforma
2.878.970

Atividades

5112 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

12 363 2.878.970

5112 20RL 0029

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado da Bahia

12 363 2.878.970

F
3-

ODC
2 90 8 1050 2.378.970

F
3-

ODC
2 90 8 3050 500.000

TOTAL - FISCAL 2.878.970

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.878.970

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26405 - Instituto Federal do Ceará

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5112
Educação Profissional e Tecnológica que

Transforma
658.986

Atividades

5112 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

12 363 658.986

5112 20RL 0023

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado do Ceará

12 363 658.986

F
4-

INV
2 90 8 3050 658.986

TOTAL - FISCAL 658.986

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 658.986

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26406 - Instituto Federal do Espírito Santo

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5112
Educação Profissional e Tecnológica que

Transforma
1.209.267

Atividades

5112 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

12 363 1.209.267



5112 20RL 0032

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado do Espírito Santo

12 363 1.209.267

F
3-

ODC
2 90 8 3050 1.209.267

TOTAL - FISCAL 1.209.267

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.209.267

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26409 - Instituto Federal de Minas Gerais

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5112
Educação Profissional e Tecnológica que

Transforma
687.855

Atividades

5112 20RG

Reestruturação e Modernização das

Instituições da Rede Federal de Educação

Profissional, Científica e Tecnológica

12 363 250.000

5112 20RG 0031

Reestruturação e Modernização das

Instituições da Rede Federal de Educação

Profissional, Científica e Tecnológica - No

Estado de Minas Gerais

12 363 250.000

F
4-

INV
2 90 8 3050 250.000

5112 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

12 363 433.596

5112 20RL 0031

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado de Minas Gerais

12 363 433.596

F
3-

ODC
2 90 8 3050 433.596

5112 21B3

Fomento às Ações de Ensino, Pesquisa,

Extensão e Inovação na Educação Profissional

e Tecnológica

12 363 4.259

5112 21B3 0031

Fomento às Ações de Ensino, Pesquisa,

Extensão e Inovação na Educação Profissional

e Tecnológica - No Estado de Minas Gerais

12 363 4.259

F
3-

ODC
2 90 8 3081 4.259

TOTAL - FISCAL 687.855

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 687.855

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26411 - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5112
Educação Profissional e Tecnológica que

Transforma
63.603

Atividades

5112 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

12 363 63.603



5112 20RL 0031

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado de Minas Gerais

12 363 63.603

F
3-

ODC
2 90 8 3050 33.176

F
4-

INV
2 90 8 3051 30.427

TOTAL - FISCAL 63.603

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 63.603

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26412 - Instituto Federal do Sul de Minas Gerais

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5112
Educação Profissional e Tecnológica que

Transforma
430.227

Atividades

5112 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

12 363 430.227

5112 20RL 0031

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado de Minas Gerais

12 363 430.227

F
3-

ODC
2 90 8 3050 410.627

F
4-

INV
2 90 8 3051 19.600

TOTAL - FISCAL 430.227

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 430.227

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26413 - Instituto Federal do Triângulo Mineiro

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5112
Educação Profissional e Tecnológica que

Transforma
764.898

Atividades

5112 20RG

Reestruturação e Modernização das

Instituições da Rede Federal de Educação

Profissional, Científica e Tecnológica

12 363 565.820

5112 20RG 0031

Reestruturação e Modernização das

Instituições da Rede Federal de Educação

Profissional, Científica e Tecnológica - No

Estado de Minas Gerais

12 363 565.820

F
4-

INV
2 90 8 3050 565.820

5112 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

12 363 199.078

5112 20RL 0031

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado de Minas Gerais

12 363 199.078



F
3-

ODC
2 90 8 3050 199.078

TOTAL - FISCAL 764.898

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 764.898

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26414 - Instituto Federal do Mato Grosso

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5112
Educação Profissional e Tecnológica que

Transforma
35.601

Atividades

5112 20RG

Reestruturação e Modernização das

Instituições da Rede Federal de Educação

Profissional, Científica e Tecnológica

12 363 10.316

5112 20RG 0051

Reestruturação e Modernização das

Instituições da Rede Federal de Educação

Profissional, Científica e Tecnológica - No

Estado de Mato Grosso

12 363 10.316

F
4-

INV
2 90 8 3051 10.316

5112 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

12 363 25.285

5112 20RL 0051

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado de Mato Grosso

12 363 25.285

F
3-

ODC
2 90 8 3050 25.285

TOTAL - FISCAL 35.601

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 35.601

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26415 - Instituto Federal do Mato Grosso do Sul

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5112
Educação Profissional e Tecnológica que

Transforma
82.685

Atividades

5112 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

12 363 82.685

5112 20RL 0054

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado de Mato Grosso do

Sul

12 363 82.685

F
3-

ODC
2 90 8 3050 82.685

TOTAL - FISCAL 82.685

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 82.685

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação



UNIDADE: 26416 - Instituto Federal do Pará

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5112
Educação Profissional e Tecnológica que

Transforma
475.293

Atividades

5112 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

12 363 475.293

5112 20RL 0015

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado do Pará

12 363 475.293

F
3-

ODC
2 90 8 3050 475.293

TOTAL - FISCAL 475.293

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 475.293

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26422 - Instituto Federal Catarinense

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5112
Educação Profissional e Tecnológica que

Transforma
565.816

Atividades

5112 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

12 363 565.816

5112 20RL 0042

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado de Santa Catarina

12 363 565.816

F
3-

ODC
2 90 8 3050 369.466

F
4-

INV
2 90 8 3051 196.350

TOTAL - FISCAL 565.816

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 565.816

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26424 - Instituto Federal do Tocantins

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5112
Educação Profissional e Tecnológica que

Transforma
488.208

Atividades

5112 20RG

Reestruturação e Modernização das

Instituições da Rede Federal de Educação

Profissional, Científica e Tecnológica

12 363 1.845



5112 20RG 0017

Reestruturação e Modernização das

Instituições da Rede Federal de Educação

Profissional, Científica e Tecnológica - No

Estado do Tocantins

12 363 1.845

F
4-

INV
2 90 8 3051 1.845

5112 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

12 363 486.363

5112 20RL 0017

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado do Tocantins

12 363 486.363

F
3-

ODC
2 90 8 3050 486.363

TOTAL - FISCAL 488.208

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 488.208

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26425 - Instituto Federal do Acre

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5112
Educação Profissional e Tecnológica que

Transforma
1.128.963

Atividades

5112 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

12 363 1.128.963

5112 20RL 0012

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado do Acre

12 363 1.128.963

F
3-

ODC
2 90 8 1050 331.233

F
3-

ODC
2 90 8 3050 797.730

TOTAL - FISCAL 1.128.963

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.128.963

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26430 - Instituto Federal do Sertão Pernambucano

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5112
Educação Profissional e Tecnológica que

Transforma
742.578

Atividades

5112 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

12 363 742.578

5112 20RL 0026

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado de Pernambuco

12 363 742.578

F
3-

ODC
2 90 8 3050 742.578

TOTAL - FISCAL 742.578



TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 742.578

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26431 - Instituto Federal do Piauí

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5112
Educação Profissional e Tecnológica que

Transforma
500.000

Atividades

5112 20RG

Reestruturação e Modernização das

Instituições da Rede Federal de Educação

Profissional, Científica e Tecnológica

12 363 500.000

5112 20RG 0022

Reestruturação e Modernização das

Instituições da Rede Federal de Educação

Profissional, Científica e Tecnológica - No

Estado do Piauí

12 363 500.000

F
4-

INV
2 90 8 3050 500.000

TOTAL - FISCAL 500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 500.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26432 - Instituto Federal do Paraná

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5112
Educação Profissional e Tecnológica que

Transforma
709.608

Atividades

5112 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

12 363 709.608

5112 20RL 0041

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado do Paraná

12 363 709.608

F
3-

ODC
2 90 8 3050 709.608

TOTAL - FISCAL 709.608

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 709.608

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26435 - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5112
Educação Profissional e Tecnológica que

Transforma
706.276

Atividades



5112 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

12 363 706.276

5112 20RL 0024

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado do Rio Grande do

Norte

12 363 706.276

F
4-

INV
2 90 8 3050 672.729

F
4-

INV
2 90 8 3051 33.547

TOTAL - FISCAL 706.276

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 706.276

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26436 - Instituto Federal Sul-rio-grandense

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5112
Educação Profissional e Tecnológica que

Transforma
1.079.222

Atividades

5112 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

12 363 1.079.222

5112 20RL 0043

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado do Rio Grande do Sul

12 363 1.079.222

F
3-

ODC
2 90 8 3050 1.079.222

TOTAL - FISCAL 1.079.222

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.079.222

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26437 - Instituto Federal de Roraima

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5112
Educação Profissional e Tecnológica que

Transforma
1.220.000

Atividades

5112 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

12 363 1.220.000

5112 20RL 0014

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado de Roraima

12 363 1.220.000

F
3-

ODC
2 90 8 1050 793.000

F
3-

ODC
2 90 8 3050 427.000

TOTAL - FISCAL 1.220.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.220.000



ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26438 - Instituto Federal de Santa Catarina

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5112
Educação Profissional e Tecnológica que

Transforma
1.957.000

Atividades

5112 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

12 363 1.957.000

5112 20RL 0042

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado de Santa Catarina

12 363 1.957.000

F
3-

ODC
2 90 8 1050 176.000

F
3-

ODC
2 90 8 3050 1.501.000

F
4-

INV
2 90 8 3050 280.000

TOTAL - FISCAL 1.957.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.957.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26439 - Instituto Federal de São Paulo

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5112
Educação Profissional e Tecnológica que

Transforma
350.001

Atividades

5112 20RL

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

12 363 350.001

5112 20RL 0035

Funcionamento das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica - No Estado de São Paulo

12 363 350.001

F
3-

ODC
2 90 8 1081 200.000

F
3-

ODC
2 90 8 3081 150.001

TOTAL - FISCAL 350.001

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 350.001

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26440 - Universidade Federal da Fronteira Sul

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
76.260

Atividades



5113 20GK
Fomento às Ações de Graduação, Pós-

Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão
12 364 76.260

5113 20GK

0040

Fomento às Ações de Graduação, Pós-

Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão - Na

Região Sul

12 364 76.260

F
3-

ODC
2 90 8 3081 76.260

TOTAL - FISCAL 76.260

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 76.260

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26443 - Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
42.505.05

Atividades

5113 4086
Funcionamento e Gestão de Instituições

Hospitalares Federais
12 302 42.505.05

5113 4086 0001
Funcionamento e Gestão de Instituições

Hospitalares Federais - Nacional
12 302 42.505.05

S
3-

ODC
2 90 8 3049 19.594.775

S
4-

INV
2 90 8 3049 22.910.275

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 42.505.05

TOTAL - GERAL 42.505.05

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26448 - Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
153.120

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 153.120

5113 20RK 0015
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado do Pará
12 364 153.120

F
3-

ODC
2 90 8 3050 153.120

TOTAL - FISCAL 153.120

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 153.120

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26450 - Universidade Federal do Sul da Bahia

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR



5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
166.819

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 166.819

5113 20RK 0029
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado da Bahia
12 364 166.819

F
3-

ODC
2 90 8 3050 166.819

TOTAL - FISCAL 166.819

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 166.819

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26453 - Universidade Federal de Jataí

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
8.971

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 8.971

5113 20RK 0052
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Goiás
12 364 8.971

F
3-

ODC
2 90 8 3050 8.971

TOTAL - FISCAL 8.971

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 8.971

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26456 - Universidade Federal do Agreste de Pernambuco

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0910

Operações Especiais: Gestão da Participação

em Organismos e Entidades Nacionais e

Internacionais

7.410

Operações Especiais

0910 00PW

Contribuições Regulares a Entidades ou

Organismos Nacionais sem Exigência de

Programação Específica

28 846 7.410

0910 00PW

0001

Contribuições Regulares a Entidades ou

Organismos Nacionais sem Exigência de

Programação Específica - Nacional

28 846 7.410

F
3-

ODC
2 50 0 3050 7.410

5113
Educação Superior: Qualidade, Democracia,

Equidade e Sustentabilidade
594.089

Atividades

5113 20RK
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior
12 364 594.089

5113 20RK 0026
Funcionamento de Instituições Federais de

Ensino Superior - No Estado de Pernambuco
12 364 594.089

F
3-

ODC
2 90 8 3050 35.486



F
4-

INV
2 90 8 1050 558.603

TOTAL - FISCAL 601.499

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 601.499

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39250 - Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
6.518.678

Atividades

0032 2000 Administração da Unidade 26 122 6.518.678

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 26 122 6.518.678

F
3-

ODC
2 90 0 3000 6.518.678

3108 Segurança Viária 9.500.000

Atividades

3108 21DO
Fiscalização dos Serviços de Transporte

Terrestre e da Infraestrutura Concedida
26 125 9.500.000

3108 21DO

0001

Fiscalização dos Serviços de Transporte

Terrestre e da Infraestrutura Concedida -

Nacional

26 125 9.500.000

F
3-

ODC
2 90 0 3000 9.500.000

TOTAL - FISCAL 16.018.678

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 16.018.678

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -

DNIT

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
68.235.839

Atividades

0032 2000 Administração da Unidade 26 122 68.235.839

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 26 122 68.235.839

F
3-

ODC
2 90 0 1000 22.999.726

F
4-

INV
2 90 0 1000 45.236.113

TOTAL - FISCAL 68.235.839

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 68.235.839

ÓRGÃO: 41000 - Ministério das Comunicações

UNIDADE: 41101 - Ministério das Comunicações - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar



PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
7.000.000

Atividades

0032 2000 Administração da Unidade 24 122 7.000.000

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 24 122 7.000.000

F
3-

ODC
2 90 0 1000 7.000.000

TOTAL - FISCAL 7.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 7.000.000

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional

UNIDADE: 53101 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional -

Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

2321
Recursos Hídricos: Água em Quantidade e

Qualidade para sempre
1.336.189

Operações Especiais

2321 00TD
Apoio aos Polos e Projetos de Agricultura

Irrigada
20 607 1.336.189

2321 00TD

0050

Apoio aos Polos e Projetos de Agricultura

Irrigada - Na Região Centro-Oeste
20 607 1.336.189

F
4-

INV
2 90 0 3000 1.336.189

TOTAL - FISCAL 1.336.189

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.336.189

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional

UNIDADE: 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São

Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

2321
Recursos Hídricos: Água em Quantidade e

Qualidade para sempre
5.342.811

Atividades

2321 20EY
Operação e Manutenção de Projetos Públicos

de Irrigação de Interesse Social
20 607 5.342.811

2321 20EY

0020

Operação e Manutenção de Projetos Públicos

de Irrigação de Interesse Social - Na Região

Nordeste

20 607 5.342.811

F
3-

ODC
2 90 0 3000 5.342.811

TOTAL - FISCAL 5.342.811

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 5.342.811

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional



UNIDADE: 53210 - Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico - ANA

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
8.861.453

Atividades

0032 2000 Administração da Unidade 18 122 8.861.453

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 18 122 8.861.453

F
3-

ODC
2 90 0 3071 8.861.453

2321
Recursos Hídricos: Água em Quantidade e

Qualidade para sempre
13.300.00

Atividades

2321 20WI
Implementação da Política Nacional de

Recursos Hídricos
18 544 5.300.000

2321 20WI 0001
Implementação da Política Nacional de

Recursos Hídricos - Nacional
18 544 5.300.000

F
3-

ODC
2 90 0 3071 4.800.000

F
4-

INV
2 90 0 3071 500.000

2321 2378 Operação da Rede Hidrometeorológica 18 544 8.000.000

2321 2378 0001
Operação da Rede Hidrometeorológica -

Nacional
18 544 8.000.000

F
3-

ODC
2 90 0 3071 8.000.000

TOTAL - FISCAL 22.161.453

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 22.161.453

ÓRGÃO: 54000 - Ministério do Turismo

UNIDADE: 54101 - Ministério do Turismo - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

2323 Turismo, esse é o destino 24.212.00

Atividades

2323 20Y3
Promoção e Marketing do Turismo no Mercado

Nacional
23 695 6.865.000

2323 20Y3

0001

Promoção e Marketing do Turismo no Mercado

Nacional - Nacional
23 695 6.865.000

Iniciativa implementada (unidade): 4 F
3-

ODC
2 90 0 3000 6.865.000

Projetos

2323 10V0 Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística 23 695 17.347.000

2323 10V0

0001

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística -

Nacional
23 695 17.347.000

Projeto realizado (unidade): 11 F
3-

ODC
2 90 0 3000 300.000

F
4-

INV
2 90 0 3000 17.047.000

TOTAL - FISCAL 24.212.00

TOTAL - SEGURIDADE 0



TOTAL - GERAL 24.212.00

ÓRGÃO: 56000 - Ministério das Cidades

UNIDADE: 56202 - Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
97.574.248

Atividades

0032 2843
Funcionamento dos Sistemas de Transporte

Ferroviário Urbano de Passageiros
15 453 97.574.248

0032 2843

0001

Funcionamento dos Sistemas de Transporte

Ferroviário Urbano de Passageiros - Nacional
15 453 97.574.248

F
3-

ODC
2 90 0 1000 21.481.526

F
4-

INV
2 90 0 1000 76.092.722

TOTAL - FISCAL 97.574.248

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 97.574.248

ÓRGÃO: 68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE: 68201 - Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
3.766.667

Atividades

0032 2000 Administração da Unidade 26 122 3.766.667

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 26 122 3.766.667

F
3-

ODC
2 90 0 1000 2.566.667

F
4-

INV
2 90 0 1000 1.200.000

TOTAL - FISCAL 3.766.667

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.766.667

ÓRGÃO: 68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE: 68213 - Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
2.633.033

Atividades

0032 2000 Administração da Unidade 26 122 2.633.033

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 26 122 2.633.033

F
3-

ODC
2 90 0 3089 2.000.000



F
4-

INV
2 90 0 3050 633.033

3104 Aviação Civil 5.000.000

Atividades

3104 2912 Regulação e Fiscalização da Aviação Civil 26 125 5.000.000

3104 2912 0001
Regulação e Fiscalização da Aviação Civil -

Nacional
26 125 5.000.000

F
3-

ODC
2 90 0 3050 3.359.000

F
3-

ODC
2 90 0 3052 500.000

F
3-

ODC
2 90 0 3088 500.000

F
4-

INV
2 90 0 3050 641.000

TOTAL - FISCAL 7.633.033

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 7.633.033

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda

UNIDADE: 25101 - Ministério da Fazenda - Administração Direta

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
944.887

Operações Especiais

0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 09 272 944.887

0032 0181 0001
Aposentadorias e Pensões Civis da União -

Nacional
09 272 944.887

S
1-

PES
1 90 0 1123 944.887

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 944.887

TOTAL - GERAL 944.887

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26101 - Ministério da Educação - Administração Direta

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0999 Reserva de Contingência 206.471.29

Operações Especiais

0999 0Z01 Reserva de Contingência Fiscal - Primária 99 999 206.471.29

0999 0Z01

6499

Reserva de Contingência Fiscal - Primária -

Recursos para atendimento do art. 169, § 1º,

inciso II da Constituição Federal e outras

despesas de pessoal e encargos

99 999 206.471.29

F
1-

PES
1 90 8 1000 206.471.29

TOTAL - FISCAL 206.471.29

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 206.471.29



Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


